Foram realizados 37 (trinta e sete) Credenciamentos de Instituições Financeiras no exercício de 

2024, conforme documentação disponibilizada no site do IPMC; 

Foram identificados no exercício de 2024 a emissão de 370(trezentos e setenta) autorizações de 

aplicações e resgates, sendo: 

•  485(quatrocentos e oitenta e cinco) autorizações de resgates; 

•  269(duzentos e sessenta e nove) autorizações de aplicação.  

Da análise realizada, observou-se que os procedimentos aplicados ao processo de investimentos, 

os fluxos e documentos, estão de acordo com a portaria MPS nº 1467/2022 e Resolução CMN nº 

4.963/2021, seguindo sua ordem, organização e formalização.